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N:o 86.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 25 Maj 1875. 
__ __ — — Andra Kammaren den 25 — —

Riksdagens underdåniga Skrifvelse, angående allmänna bevillning en., 

(Bevillnings-Utskottets Betänkande]! N:is 4 och 14.)

8. A. K.

Sedan Riksdagen öfversett och granskat nu gällande stadganden 
angående allmänna bevillningen, har Riksdagen, med vidblifvande af grun­
derna för densamma, deruti vidtagit endast följande förändringar.

§§ 60 och 68.

Enär den i § 68 förekommande bestämmelse derom att den, som 
lort pröfningskomité^ protokoll, åligger att inom den 10 December till 
vederbörande kommunalstämmors ordförande aflemna utdrag af nämnda 
protokoll, utvisande alla af pröfningskomité]] beslutade förändringar uti 
och tillägg till de af taxeringskomité]] påförda bevillningsafgifter, kan 
föranleda”dertill, att kommunalnämnden, som har att uppgöra dels fyrk- 
tal slängd en med ledning af den bevillning efter II Artikeln Bevillnings- 
stadgan, som de skattskyldiga jemlik! senast faststälda taxeringslängder 
till staten erlägga, dels debiterings- och uppbördslängder för kommunal- 
utskylderna, kommer att sakna behöflig tid för uppgörande af dessa 
längder, hvilka skola vara färdiga så tidigt, att desamma, efter att 14 
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dagar hafva varit tillgängliga för de skattskyldiga för granskning, kunna 
till justering företagas i kommunalstämman före December månads ut­
gång; och då det synts vara högeligen ensidigt, att fyrktals- och debi- 
teringslängderna kunna upprättas med iakttagande af de utaf pröfnings- 
komitén vidtagna ändringar i taxeringen, har Riksdagen ansett en för­
ändring i tiden för ofvannämnde protokollsutdrags aflemnande till kom­
munalstämmornas ordförande höra vidtagas, så att detta kommer att ske 
senast inom November månads utgång; men på det härvid icke någon 
svårighet må möta för protokollsföranden att medhinna protokollsutdragens 
utskrifvande inom den sålunda förändrade liden, har Riksdagen funnit nödigt 
jemväl förändra den för pröfningsBomiténs sammanträden nu stadgade 
tid September eller Oktober månader, så att dessa sammanträden icke må 
komma att ega rum senare än under första hälften af Oktober månad, 
en inskränkning, vid hvilken Riksdagen icke funnit någon betänklighet, 
då det visat sig att pröfningskomité^ sammanträden allmänneligen 
hållas och hinna afslutas redan under September månad. Riksdagen bär 
fördenskull beslutat: att § 60 i Bevillningsstadgan skall erhålla denna 
förändrade lydelse: För att granska bevillningstaxeringarne samt pröfva 
och afgöra anförda besvär eller annars framstälda anmärkningar i an­
ledning af taxeringskomitéernas vidtagna åtgärder och beslut, skall en 
pröfningskomité årligen sammanträda inom hvart och ett län i länets 
residensstad under September eller första hälften af Oktober månad samt 
i Stockholm för Stockholms stad under Oktober eller November månad; 
egande denna komité att, efter tagen kännedom om hvad taxeringslängder 
och protokoll jemte aflemnade uppgifter innehålla och noggrann pröfning 
af alla komitén understöda frågor och förhållanden, meddela sådana 
rättelser och förändringar i eller gorå sådana tillägg till de bevillnings- 
afgifter, senast församlade taxeringskomitéer påfört, som finnas af rätt­
visa och billighet samt eu författningsenlig och jemlik beskattning på­
kallade; hvarvid pröfningskomité!! har att noga iakttaga och tillämpa 
de föreskrifter och bestämmelser, som donna bevillningsstadga samt den 
för taxeringsförrättningarne utfärdade instruktion innefatta; och att § 68 
må sålunda förändras: Alla pröfningskomité^ fattade beslut samt hvarje 
af komitén påförd eller förändrad bevillningsafgift skola i komiténs proto­
koll antecknas; och de bevillningsafgifter, som till följd af pröfnings- 
komiténs beslut tillkommit eller blifvit faststälda till annat belopp än 
det taxeringskomité!! påfört, skola upptagas i särskild längd, deruti de 
protokollsparagrafer, som innehålla dylika beslut, böra angifvas. Krono- 
ombudet, till hvars åliggande det hörer att hålla hand öfver ifrågavarande 
afgifters vederbörliga påförande i sagda längder, bör med sin underskrift
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vitsorda deruti, enligt pröfningskomiténs beslut, införda förändringar 
eller gjorda tillägg. Den, som fort pröfningskomiténs protokoll, åligger 
att i Stockholms stad innan årets slut och i öfriga orter innan November 
månads utgång till vederbörande magistrater eller kommunalstämmors ord­
förande aflemna församlingsvis utskrifva utdrag af nämnda protokoll, ut­
visande alla af pröfningskomité!! beslutade förändringar uti och tillägg 

till de af taxeringskomité!! påförda bevillningsafgifter. Dessa protokolls­
utdrag skola under viss bestämd och vederbörligen kungjord tid på lämpligt 
och dervid äfven tillkännagifvet ställe hållas de skattskyldig till banda.

Härjemte får Riksdagen, som för år 1876 åtagit sig en allmän 
bevillning af 2,800,000 kronor, i underdånighet anmäla, att Riksdagen 
beslutat att den vid 1873 års riksmöte antagna bevillningsstadga, jemte 
den dertill hörande instruktion för taxcringsförrättningarne skola, med 
de förändringar deruti som af Riksdagen sedermera blifvit beslutade, 
tjena till efterrättelse för år 1876 och intill slutet af det år, under hvars 
lopp ny bevillningsstadga af Riksdagen faststäld blifver; och får Riks­
dagen i underdånighet anhålla att Eders Kongl. Maj:t täcktes låta sådant 
till allmän efterrättelse kungöra.

Riksdagen framhärda!' etc.

Stockholm den 25 Maj 1875.


